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Актуальность

Правоохранительные структуры играют важную роль в функционировании 

современных обществ, особенно в период глубоких и длительных социальных 

трансформаций. Обострение разного рода конфликтов, усиление нетерпимости и 

агрессивности у членов социума, разрушение привычных форм жизнеустройства и прочие 

атрибуты эпохи перемен предъявляют повышенные требования к личностным и 

профессиональным характеристикам работников правоохранительных органов. 

Вместе с тем качество их работы как таковое не может быть оценено само по себе, и без 

личности сотрудника, а также в отрыве от социокультурных характеристик общества и 

сложившихся в нем традиций взаимоотношения населения с представителями 

правоохранительных органов. Эти взаимоотношения во многом определяются устоявшимися 

стереотипами восприятия представителей правоохранительных органов в конкретном 

обществе.



Цель исследования - выявление различий между источниками предоставления 

информации при освещении работы правоохранительных органов

Объект исследования - общественные отношения, 

связанные с реализацией правоохранительной 

функций государства и определяющие условия 

освещения деятельности полиции в современных 

средствах массовой информации

Предмет исследования – источники информации о 

деятельности правоохранительных органов.



 Динамика показателей оценки работы 
полиции России

(доля положительных ответов, в %)

Динамика показателя виктимизации 
населения субъектов

Российской Федерации (доля положительных 
ответов, в %)



Наименование вопроса 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г.

Если говорить в целом, то чувствуете ли Вы себя 

защищенным(-ой) от преступных посягательств на Вашу 

жизнь, здоровье, имущество и т.д.?

42,2%

(+4,2)

45,7%

(+3,5)

51,1%

(+5,4)

52,1%

(+1)

58,5%

(+6,4)

Чувствуете ли Вы себя защищенным (-ой) от преступных 

посягательств на Вашу жизнь, здоровье, имущество и т.д. на 

объектах железнодорожного, водного и воздушного 

транспорта?

41,9%

(+5,0)

45,2%

(+3,3)

51,6%

(+6,4)

52,3%

(+0,7)

56,7%

(+4,4)

Если говорить в целом, то доверяете ли Вы органам 

внутренних дел в вопросах защиты Ваших личных и 

имущественных интересов?

39,4%

(+1,1)

41,9%

(+2,5)

44,9%

(+3)

45,4%

(+0,5)

51,7%

(+5,7)

Как Вы считаете, насколько эффективна в целом 

деятельность органов внутренних дел по защите Ваших 

личных и имущественных интересов?

38,2%

(+2,9)

40,0%

(+1,8)

43,8%

(+3,8)

44,4%

(+0,6)

49,2%

(+4,8)

Подвергались ли Вы лично за последние 12 месяцев 

преступным посягательствам?

8,2%

(-0,9)

8,5%

(+0,3)

8,8%

(+0,3)
8,8%

8,0%

(-0,8)

Оценка деятельности полиции Российской Федерации (по результатам опросов)



Официальный аккаунт МВД РФ в соцсети «ВКонтакте» Официальный аккаунт МВД РФ в соцсети «Одноклассники» 



Соотношение информации о сотрудниках полиции в разных источниках, %



Издание «Коммерсантъ»

Тематическая 
направленнос

ть публикаций 
с негативной 

оценкой 
действий 

сотрудников 
МВД в 2022г., 

%

Тематическая направленность 
публикаций с положительной оценкой 

сотрудников МВД в 2022г., %

Оценка 
работы 

полиции в 
публикациях 

издания 
«Коммерсант
» в 2022г., %



Издание «Московский комсомолец»

Оценка работы 
полиции в 

публикациях 
издания 

«Московский 
комсомолец» в 

2022г., %

Тематическая 
направленность 

публикаций с 
положительной 

оценкой 
сотрудников 

МВД в 2022г., %

Тематическая 
направленность 

публикаций с 
негативной 

оценкой 
действий 

сотрудников 
МВД в 2022г., %



Издание «Аргументы и факты»
Оценка 

работы 
полиции в 

публикациях 
издания 
«АиФ» в 
2022г., %

Тематическая направленность публикаций о 
сотрудниках МВД в 2022г., %



Группы в канале ТелеграммГруппы в канале Телеграмм

Телеграм-

каналы 



Оценка действий полиции в 
пабликах, %

Оценка действий полиции в 
комментариях подписчиков, %



Основные претензии подписчиков каналов в отношении полиции, %



Группа Подслушано полиция Москва

Характер комментариев в Группе Подслушано полиция Москва



Спасибо 
за 

внимание! 


